
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  141Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 3143 /DAD-SEFA de 09 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR  3 e 1/2  diárias a servidora NADMA MARIA DOS SANTOS 
BRAGA,  nº 0557015801,  AUDITOR -C,  COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de participar do Seminário 
Regional de Gestão Estratégica de Pessoas, no período de 19.11.2023 a 
22.11.2023, no trecho Santarém/Belém/Santarém
PORTARIA Nº 3144 / DAD-SEFA de 09 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 1/2  diária a servidora SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN 
ABREU, nº 0002282901,  ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV,  CÉLULA DE 
GESTÃO DE PESSOAS, objetivo de realizar visita domiciliar e institucional  à 
servidores, no período de 13.11.2023 , no trecho Belém/Castanhal/Belém
PORTARIA Nº 3063 / DAD-SEFA de 09 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR  3 e 1/2  diárias a servidora ANA CRISTINA MOURA VIANA,  
nº 0509722301,  FISCAL -C,  ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo de participar 
do 1º Congresso Latino Americano de Educação Fiscal , no período de 
22.11.2023 a 25.11.2023, no trecho Belém / Porto Alegre /Belém
PORTARIA Nº 3146 /DAD-SEFA de 09 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR  3 e 1/2  diárias ao servidor GUILHERME MESSIATTO DA SILVA,  
nº 5520934501,  AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, COORDE-
NAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo 
de participar do 1º Congresso Latino Americano de Educação Fiscal, no pe-
ríodo de 22.11.2023 a 25.11.2023, no trecho Marabá/Porto Alegre/Marabá
PORTARIA Nº 3148 / DAD-SEFA de 09 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias a servidora EDNA CONSTANCIA GOMES DA 
ROCHA ESTACIO, nº 0005020201, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV,  CO-
ORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMI-
NAS, objetivo de participar do “Seminário Regional de Gestão Estratégica 
de Pessoas”, no período de 19.11.2023 a 22.11.2023, no trecho Paragomi-
nas/Belém/Paragominas
PORTARIA Nº 3149 /DAD-SEFA de 09 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR  3 e 1/2  diárias ao servidor LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA, 
nº 0510619202,  AUDITOR -C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo de participar do Seminário 
Regional de Gestão Estratégica de Pessoas, no período de 19.11.2023 a 
22.11.2023, no trecho Paragominas/Belém/Paragominas

Protocolo: 1007681

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.113, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
 I – Designar como Pregoeira a Servidora JOVELINA MARIA SOUSA MATOS, 
matrícula nº 54193548-1, para realização dos procedimentos licitatórios 
pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os Servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, ANGE-
LA SANDRA SOUZA CANTO, THEANÃ ANGEL PERDIGÃO MONTEIRO e TA-
MIRIS MIRANDA MARQUES, para comporem a comissão de apoio aos pro-
cedimentos de pregão conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1007568
PORTARIA Nº 1.107, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da CONJUR/SESPA nos autos do processo 
nº2023/1095019 e anexos;                                      
CONSIDERANDO, a PORTARIA nº 425, de 13 de abril de 2016, que designou 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
 I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, nomeando, para compor a comissão, os servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico do Estado do 
Pará, matrícula nº 54189959-1 e ODIVALDO VIANA TAVARES, Motorista - 
matrícula nº 57205450-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar, em 
tese, irregularidades administrativas no adimplemento da remuneração do 
servidor LUIZ ARTUR DIAS ALVES, a contar de junho de 2019.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 1º DE 
NOVEMBRO DE 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1007498

PORTARIA Nº 1.108, DE 1° DE NOVEMBRO 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da CONJUR/SESPA nos autos do processo 
nº2023/1095019 e anexos; 
CONSIDERANDO, a PORTARIA nº 425, de 13 de abril de 2016, que designou 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
 I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, nomeando, para compor a comissão, os servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico do Estado do 
Pará, matrícula nº 54189959-1 e ODIVALDO VIANA TAVARES, Motorista - 
matrícula nº 57205450-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar, em 
tese, irregularidades administrativas na aquisição de 2000 camisas junto à 
empresa P. S. DE SOUZA PAPELARIA E INFORMÁTICA – ME, sem cobertura 
contratual.
 II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do re-
latório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 1º DE 
NOVEMBRO DE 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1007487
PORTARIA Nº 1.109, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,                                                                                                                                               
CONSIDERANDO, o parecer da CONJUR/SESPA nos autos do processo 
nº2023/1095019 e anexos; 
CONSIDERANDO, a PORTARIA nº 425, de 13 de abril de 2016, que designou 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
 I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, nomeando, para compor a comissão, os servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico do Estado do 
Pará, matrícula nº 54189959-1 e ODIVALDO VIANA TAVARES, Motorista 
- matrícula nº 57205450-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar, 
em tese, irregularidades administrativas na aquisição de 300 unidades de 
coberturas para óbito (sacos para cadáver) à empresa CENTRAL DE NEGÓ-
CIOS UMARIZAL OFFICE, sem cobertura contratual.
 II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do re-
latório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 1º DE 
NOVEMBRO DE 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1007443

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 198 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro 
de 2023 no DOE Nº 35.574 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, 
de 31/10/2022, mediante a Cláusula Oitava do Contrato nº 063/2022(RV 
ÍMOLA TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA) nos autos do Processo n° 
2023/2295959.
R E S O L V E: Revogar a designação da servidora VERA LÚCIA TABOSA, 
matrícula nº 54191742/1, nomeada na PORTARIA nº 276 de 17/10/2022 
publicada no DOE Nº 35.153 de 18/10/2022.
Designar em substituição, o servidor DEICK RODRIGUES QUARESMA, 
Farmacêutico, matrícula nº 54189868/1, lotado no DEAF/SESPA, como 
suplente de fiscalização, para compôr a Comissão de fiscalização, conforme 
PORTARIA nº 221 de 09/08/2022, publicada em 12/08/2022, no DOE Nº 
35.076, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato 063/2022, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e 
correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito 
da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – EDNEY MENDES PEREIRA.

Protocolo: 1007258

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP Nº 049/SESPA/2023
Publicado no DOE nº 35.594, 01/11/2023

Protocolo: 1003798
ONDE SE LÊ:
2. HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
S.A, CNPJ nº 26.921.908/0002-05 foi a vencedora do item 02 pelo 
critério de menor preço por item, no valor total de R$ 507.000,00 
(quinhentos e sete mil reais);


